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ABSTRAKT

Jak už napovídá název, moje práce je zaměřena na práci s konkrétním zákazníkem.

Cílem je vytvořit dvě dámské originální kolekce a plně uspokojit zákazníka. Každá kolekce

je tvořena párem dámské obuvi a je doplněna kabelkou.

Teoretická část je věnována historii obouvání, mému pohledu na dnešní obouvání a zakáz-

kové výrobě u nás. Dále je zde kapitola o obuvi zhotovované na míru, do které spadá velmi

důležité měření nohou, jeho postup a jednotlivé metody.

Praktická část je věnována návrhovému řešení kolekcí, barevnosti, použitým mate-

riálům a konstrukčním způsobům. Stěžejní částí je kapitola o průzkumu požadavků klien-

tek pomocí dotazníku.

Klíčová slova: zákazník, individualita, originalita, spokojenost

ABSTRACT

As the name suggests, my work is focused on working with a particular customer. The aim

is to create two original women‘s collections and fully satisfy the customer. Each collecti-

on consists of a pair of women's shoes and handbag.

The theoretical part is devoted to the history of footwear, my perspective on today's

footwear and custom production in our country. There is also a chapter about shoe measu-

ring, procedures and various methods.

The practical part is devoted to solving head of collections, colors, materials used and con-

struction methods. The main part of the chapter on the survey questionnaire with the requi-

rements of the clients.

Keywords: customer, individuality, originality, satisfaction
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Motto:

„Dejte dívce správné boty a ona může dobýt svět“
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ÚVOD

Zákazník. Ten je podstatou celé mé práce a také ten, komu se chci věnovat. Ideou

mé práce je vytvořit kolekci dle přání někoho jiného, vyhovět mu a snad i udělat radost. Při

mé tvorbě už od začátku promýšlím, jak se bude výrobek zhotovovat, zvažuji výrobní způ-

soby a snažím se udělat vše pro to, aby navrhovaný produkt byl realizovatelný a především

nositelný. Proto je i moje práce zaměřena na výrobu pro konkrétního zákazníka, respektive

dvě zákaznice, které mají určitou originální představu o své ideální obuvi a doplňku. Mít

zhotoveno něco na míru a dle vlastních představ se dá už považovat za luxus, proto věřím,

že by mnoho dalším lidí uvítalo mít tuto možnost před sebou. Obě mé zákaznice velmi

dobře znám a mým záměrem je k jejich přání přidat i můj pohled na a ně a vytvořit tak ně-

co zajímavého. Každá z nich je rozdílné povahy a výsledný produkt by tomu měl odpovídat

a také snad i vyjadřovat jejich osobnost.

Touto prací jsem také chtěla uskutečnit jakýsi experiment. V mém oboru je to nej-

spíše jedno z možných uplatnění, kterých není mnoho, proto jsem si chtěla vyzkoušet, jaké

je zpracovat něco podle přání někoho jiného a postupně se dopracovat k ideálnímu výsled-

ku ke spokojenosti obou stran.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 HISTORIE OBOUVÁNÍ

Obuv je dnes neodmyslitelnou součástí našeho života. Ne všude ve světě se lidé

obouvají, ale v těch vyspělých zemích je to zkrátka samozřejmostí. Každý den obuv použí-

váme, ale možná ne každý si uvědomuje, jakým vývojem tento doplněk vlastně prošel.

V některých zemích se obuv stala i součástí starých zvyků a tradic. Některé přetrvá-

vají i dodnes, jako třeba házení střevícem na Štědrý večer, kdy se dotyčná měla dozvědět,

jestli se do roka vdá. Pokud mířila špička směrem ke dveřím, tak se do roka vdá, pokud

mířila jiným směrem, nebyl na to ještě čas.

Jinde zase věřili, že pokud ukryjí v základech domu nebo za komínem starý střevíc,

bude jim dům ochraňovat před zlými duchy.[2]

Ševcovské řemeslo, nebo dnes také obuvnictví, má kořeny již v dávné historii.

Téměř tak dlouho jako je člověk na zemi, měl i potřebu zajišťovat si ochranu a tak také

vznikla i potřeba obouvat se.

Nejprve šlo o velmi jednoduché až primitivní kousky, jako například obyčejná ne-

vyčiněná useň, obrácená srstí dovnitř a připevněná řemínky kolem nohy. Později se začaly

využívat další dostupné materiály, například části rostlin a jejich postupným splétáním

vznikla bota. Nejstarší nalezenou obuví se staly Oregonské sandály. Byly upletené

z pelyňkového lýčí a jejich stáří se odhaduje na 10 000 let.

Mezi nejstarší obuv také patří Ötziho obuv, nalezená spolu s mumií v ledovci. Tato

obuv byla zhotovena z medvědí usně na podešev, jelenicové na svršek, který doplňovala

ještě část splétaná z lipového lýčí. Celá bota byla vystlána senem, aby udržela teplotu. Pod-

le vědců tato obuv sloužila pro horský výšlap a jak si sami vyzkoušeli, byla pro tento účel

opravdu dostatečně funkční.
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Obrázek č.1 - Ötziho obuv

Vlastnit obuv byl velký přepych a známkou dobrého finančního postavení. Někteří

byli se svou obuví i pochováni. Na povrch také vystupovaly třídní rozdíly a pro bohatší

vrstvy se dělala obuv více zdobená. Byla nalezena i zlatá obuv pro faraona, nejspíše byla

vyrobena jen na pohřeb.

Obrázek č 2. – Zlatá obuv pro faraona

.

Ve středověku už se obuvnictví plně rozvíjelo, vznikaly obuvnické cechy a na řadu

přicházely i nejrůznější extravagantní kreace. Někdy to bohužel bylo v rozporu s pohodlím

a praktičností obuvi. K takové výstřední obuvi patří například soulier à la poulaine, která

měla velmi dlouhou ostrou špici, která se vycpávala, aby lépe držela tvar. Některé špice

byly tak dlouhé, že se musely přivazovat pod kolenem, aby se umožnila lepší chůze.
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Obrázek č.3 a 4 - Soulier à la poulaine

Další výstředností byla bota se širokou špicí, nazývanou též volí tlama, ,kachní zo-

bák nebo medvědí tlapa.

Vznikly také kousky na vysokých podstavcích, které měly ochránit před blátem, těm

se říkalo chopines. Některé měly na výšku i 40 cm. Ovšem chození v takové obuvi nebylo

vůbec jednoduché, pokud si někdo pořídil takovouto obuv, bylo nutností si k ní pořídit i

někoho, kdo jej bude doprovázet a podpírat při chůzi.

Obrázek č.5 - Chopines

Obuv byla nejprve symetrická, aby se nemuselo rozlišovat, která bota patří na pravou

a která na levou nohu. Když se začaly používat i kopyta, bylo to především kvůli tomu, aby

ševci ušetřili a místo páru kopyt jim stačilo jen jedno.
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Baroko bylo známé svým okázalým vzhledem. Zhotovovala se obuv z drahých látek

s bohatým zdobením a také se hojně nosily boty na podpatku. K drahým střevíčkům se čas-

to zhotovovaly i chrániče, které zabraňovaly ušpinění při pohybu na ulici. Kromě střevíců

muži nosily především vysoké holínky s velmi širokými manžetami a ostruhami.

Obrázek č.6 – Barokní obuv

V devatenáctém století, kdy byl vynalezen první šicí stroj, se výroba svršků značně

zrychlila a zdokonalila. Také další, dříve jen ručně dělané úkony, se modernizovaly a zjed-

nodušili díky novým vynálezům. Vznikly nové stroje pro frézování, skobičkování, kolíč-

kovací stroje. To vše usnadňovalo a urychlovalo výrobu a také umožňovalo rychlý vývoj a

vzestup výroby. To vedlo k zakládání prvních továren. Jednou z nejznámějších na našem

území byla továrna Tomáše Bati.

Velký význam v obuvnictví bylo objevení kaučuku a vynález vulkanizace roku 1839

Charlesem Goodyearem.. Kaučuk přispěl k výrobě některých obuvnických dílců jako jsou

podešve a patníky, a dal vznik výrobě pryžové obuvi. Specializací výroby obuvi vznikaly

nebo se oddělovaly další sesterské obory. Mezi ně patří hlavně výroba kopyt, modelářství a

návrhářství, výroba svršků, výroba spodkových a ztužovacích dílců, plastikářské technolo-

gie atd.

Začátek 2O. století znamenal velký a rychlý růst obuvnického průmyslu. Mechanizo-

vaná výroba vytlačovala výrobu rukodělnou. Začala se organizovat péče o nohy a zdravot-

ně nezávadné obouvání.

Po druhé světové válce se začala v naší republice vytvářet výrobní obuvnická druž-

stva zabývající se rukodělnou výrobou, luxusní nebo speciální obuvi.[13]

[…]


našila dvě kapsičky, jedna je rozdělena na dvě menší a slouží například k uschování mobil-

ního telefonu. Druhá je opět uzavíratelná zdrhovadlem a lze do ní vkládat i drobnější věci,

aniž by se ztratily.
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ZÁVĚR

Od samého začátku bylo cílem vytvořit kolekci pro konkrétního zákazníka. Těmi

konkrétními zákazníky se staly dvě mé dlouholeté přítelkyně, které dobře znám a proto se

mi s nimi příjemně pracovalo. Pro každou jsem chtěla vyrobit kolekci, dle jejího přání.

Zamýšlela jsem odhalit jejich tužby a vyhovět jim. Tím jsem se jim více přiblížila a snad je

i ještě více poznala. Chtěla jsem ovšem výsledek ovlivnit mým zpracováním a také do něj

vnést své vnímání konkrétních osob, které se do něj promítají. Má jistým způsobem vyja-

dřovat jejich povahu a potřeby, čímž by celkově splynul s jejich osobností.

V průběhu práce jsem se potýkala s nejedním problémem, ale zároveň jsem se dozvídala

více informací a získávala více zkušeností a snažila se jich využít k lepšímu výsledku. Snad

jsem své zákaznice plně uspokojila a udělala jim radost, tak jako mně udělala radost tato

spolupráce.
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PŘÍLOHA P I: DOTAZNÍK PRVNÍ ZÁKAZNICE

DotazníkDotazníkDotazníkDotazník

Zatrhněte možnost, která Vám nejvíce vyhovuje. Pokud je u nějaké z možností upřesnění,

zaškrtněte jej a nebo přidejte své vlastní.

1) Materiál
a) useň (kůže) - podle nákladnosti, může být klidně koženka b) textil
c) syntetické materiály (koženka) d) kombinace e) jiné

2) Střih obuvi
a) lodičkový b) páskový c) holeňový d) kotníčkový
e)polobotkový (derbový nebo nártový)

3) Pokud lodičkový
a) otevřená špice (tzv. peeptoe) b) otevřená pata
c) nic z uvedeného

4) Způsob uzavírání
a) šněrovadlo b) přezku c) velcro (suchý zip) d)zdrhovadlo
e) žádný

5) Výška podpatku
a) 0 cm b) 1-4 cm c) 5-9 cm d) vyšší

6) Typ podpatku
a) jehlový b) širší c) klínový

7) Vyhovuje vám platforma pod špicí?
a) ANO –nižší (0,5-2 cm), vyšší (více než 2 cm) b) NE

8) Jakou barvu/y obuvi by jste nejraději zvolila?
tmavě modrá
………………………….………………………………………………………………
……………………………….

9) a) lesklé (lakovaná useň) b) matné

10) Máte raději
a) decentní vzhled b) výstřední vzhled

11) Volila by jste nějaké dekorace
a) perforace b) výšivky c)3D aplikace d) kování
e)jiné f) žádné

Dodatečné požadavky: Prosím ne ostrou špičku, spíš zakulacenou

Kabelky

12) Velikost
a) malá (do ruky nebo na rameno) b) cca velikost A4 c)větší

13) Uzavírání
a) zdrhovadlo b) klopna c) magnetické zavírání d) žádné
e) jiné

14) Požadujete popruh přes rameno
a) ANO b) NE

15) Vnitřní uspořádání
a) dvě kapsy(jedna uzavíratelná zdrhovadlem a jedna na mobil)
b) více kapes(napište)
c) přepážka(se zdrhovadlem nebo bez)

16) Požadujete i nějaké vnější kapsy?
a) ANO (kolik a kde) b) NE

Dodatečné požadavky: Bylo by možné středně velké psaníčko?

PŘÍLOHA P II: DOTAZNÍK DRUHÉ ZÁKAZNICE

DotazníkDotazníkDotazníkDotazník

Zatrhněte možnost, která Vám nejvíce vyhovuje. Pokud je u nějaké z možností upřesnění,

zaškrtněte jej a nebo přidejte své vlastní.

1. Materiál
a) useň (kůže) b) textil c) syntetické materiály (koženka)
d) kombinace e) jiné

2. Střih obuvi
a) lodičkový b) páskový c) holeňový d) kotníčkový
e)polobotkový (derbový nebo nártový)

3. Pokud lodičkový
a) otevřená špice (tzv. peeptoe) b) otevřená pata
c) nic z uvedeného

4. Způsob uzavírání
a) šněrovadlo b) přezku c) velcro (suchý zip) d)zdrhovadlo
e) žádný

5. Výška podpatku
a) 0 cm b) 1-4 cm c) 5-9 cm d) vyšší

6. Typ podpatku
a) jehlový b) širší c) klínový

7. Vyhovuje vám platforma pod špicí?
a) ANO –nižší (0,5-2 cm), vyšší (více než 2 cm) b) NE

8. Jakou barvu/y obuvi by jste nejraději zvolila?
modrá, černá, stříbrná
………………………….……………………………………………………………
………………………………….

9. a) lesklé (lakovaná useň) b) matné

10. Máte raději

a) decentní vzhled b) výstřední vzhled

11. Volila by jste nějaké dekorace

a) perforace b) výšivky c)3D aplikace d) kování
e)jiné f) žádné

Dodatečné požadavky:

Kabelky

12. Velikost
a) malá (do ruky nebo na rameno) b) cca velikost A4 c)větší

13. Uzavírání
a) zdrhovadlo b) klopna c) magnetické zavírání d) žádné
e) jiné

14. Požadujete popruh přes rameno
a) ANO b) NE

15. Vnitřní uspořádání
a) dvě kapsy(jedna uzavíratelná zdrhovadlem a jedna na mobil)
b) více kapes(napište)
c) přepážka(se zdrhovadlem nebo bez)

16. Požadujete i nějaké vnější kapsy?
a) ANO (kolik a kde) b) NE

Dodatečné požadavky: