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Autorka Tereza Faitlová se v hodnocené bakalářské práci zabývá návrhem a realizací dámské

kolekce pro individuálního zákazníka. Zadáním práce bylo vypracování modelového řešení

dámské obuvi v celkovém množství dvou párů obuvi včetně doplňků. Toto zadání by mělo

splňovat originální estetické a působivé řešení při respektování fyziologických parametrů

určitého návrhu v požadovaném komfortu pro daného klienta.

V teoretické části studentka stručně zmiňuje od historie obouvání přes obuvnictví v dnešní

době, po zakázkovou výrobu v České republice. Dále popisuje manuální a bezkontaktní měření

chodidel. Teoretická část bakalářské práce působí neuceleně, chybí zde bližší popis anatomie

a biomechaniky dolní končetiny. Text se příliš neodkazuje na vědecké články, vědecké studie či

doporučenou literaturu. Z hlediska zaměření na studijní obor studentky bych uvítal například

základní konstrukční požadavky pro zvolený střih obuvi, popřípadě stručný přehled

používaných materiálů.

Praktická část bakalářské práce popisuje prvotní přípravu samotného návrhu autorky, kde je

zmíněna inspirace potřebná k realizaci originálního ztvárnění obuvi a doplňků, dotazník pro

klientky, měření chodidel, realizace první a druhé kolekce. V závěru práce autorka

pochybovačně popisuje snahu o uspokojení klientek, svými výrobky.

Popsaná praktická část je velmi slabá z hlediska grafického zpracování. To by mělo být

v případě zpracování a výroby individuální obuvi na zakázku, rozhodně na vyšší úrovni.

Dotazník, který je určen pro potencionální klienty, bych doporučil přepracovat tak, aby působil

seriózně, důvěryhodně, měl vypovídající schopnosti včetně ověřovacích otázek. Vyhodnocení

vhodně zpracovaného dotazníku může pozitivně ovlivnit celou kolekci i průběh oboustranné

spolupráce s klientem. Při hodnocení bakalářské práce, bohužel nebyly k dispozici kresební

návrhy ve formátu A4, fotodokumentace hotových galanterních doplňků, CD, ani hotové

výrobky. Práce s použitou literaturou je podprůměrná. Nicméně studentku chválím za ideu

použití jednotlivých písmen na svršek obuvi a jeho celkové estetické provedení. Kladně

hodnotím úsilí studentky vynaložené při výrobě, včetně snahy odstranit vzniklé komplikace

vhodnějším řešením.

Otázky oponenta:

1. V teoretické části na str. 20 uvádíte, že správná obuv, podle požadavků na správné

obouvání, má mít podpatek kolem 4 cm (při dlouhodobějším nošení).

Definujte rozdělení podpatků podle typů a výšky.

2. Na str. 21 až 28 uvádíte metody měření chodidel.

Popište výhody a nevýhody kontaktních i bezkontaktních metod.

3. V praktické části na str. 44 uvádíte, že z důvodu vyměkčení stélek obuvi jste použila

molitan.

Uveďte současné stélkové materiály, používané zejména pro zvýšení komfortu u

lodičkového střihu obuvi.

4. Na str. 45 popisujete, že je pásek svršku obuvi v oblasti klenku, přichycen „sedlářským

nýtem“.

Uveďte rozdělení nýtů.

Návrh klasifikace: D - uspokojivě

Ve Zlíně, dne: 06. 06. 2013
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Pro klasifikaci použijte tuto stupnici:

A - výborně B - velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně

* nehodící se škrtněte